
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Şinca Veche,Str. Principală nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 9 DIN 28.02.2020 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 
privind aprobarea Statutului comunei Sinca 

 
Consiliul local al comunei Sinca, întrunit în şedinţă ordinara, la data de 

28.02.2020; 
          Având în vedere referatul de aprobare nr. 477/27.01.2020 a primarului 
comunei, precum şi raportul de specialitate al secretarului general al comunei nr. 
526/29.01.2020, privind privind aprobarea Statutului comunei Sinca; 

Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
Local Sinca; 

Tinand cont de art. 104 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul art. 129, alin. 1,  art. 139, alin. 1, art. 196, alin. 1, lit. a), art. 197 si 
art. 198, alin. 1 si alin. 2 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 
HOTARASTE: 

 
Art. 1 –Se aprobă Statutul comunei Sinca, conform anexei nr. 1, parte 

integranta din prezenta hotarire. 
Art. 2 -Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de catre 

Primarul comunei Şinca. 
 
 
              PRESEDINTE DE SEDINTA                    SECRETAR GENERAL 
                         GOILA DANIEL                               GALEA CRINA MARIA 
 
 
Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 12 voturi pentru, 12 consilieri prezenţi din totalul de 13 
   Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. InstitutiaPrefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.; 
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 
- 1 ex. Primar 
- 1 ex. Site sectiunea Monitorul Oficial Local  

 
 

 
 

mailto:primaria_sinca@yahoo.com


                 Anexa 1 la H.C.L. Sinca nr. 9 din 28.02.2020 
 

STATUTUL  COMUNEI  SINCA  
 
 

 1.  DISPOZITII GENERALE 
 

În conformitate cu prevederile art. 104 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ s-a 
elaborat prezentul statut. 

In conformitate cu Legea nr. 2/1968 privind organizarea administrativ teritorială a 
României, republicată, actualizată, teritoriul României este organizat în unități administrativ 
teritoriale: județul, orașul și comuna. 

Comuna este unitatea administrativ-teritorială care cuprinde populația rurală unită prin 
comunitate de interese și tradiții, fiind alcătuită din unul sau mai multe sate în funcție de 
conditiile economice, social-culturale, gegrafice și demografice. Prin organizarea comunei se 
asigură dezvoltarea economică, social-culturală și gospodărească a localităților rurale. Satul în 
care își au sediul organele de conducere ale comunei sunt sate-resedință. 

Comuna Șinca, ca unitate administrativ-teritorială a judetului Brasov are în componență 
șase sate, respectiv: Șinca Veche (sat reședință de comună), Bucium, așezat la 6 km distanță de 
satul Șinca Veche, Ohaba, așezat la 2 km distanță de satul Șinca Veche, Perșani, asezat la 5 km 
distanță de satul șinca Veche, Șercăița, așezat la 4 km distanță de satul Șinca Veche, Vîlcea, 
așezat la 1 km distanță de satul Șinca Veche. 

Comuna Sinca, ca unitate administrativ-teritorială a judetului Brasov este persoană juridică 
de drept public cu capacitate juridicădeplină care deține un patrimoniu propriu format din 
domeniu public și privat, exercitându-și în condițiile legii autoritatea pe teritorul anume delimitat 
prin lege.    

Administrația publică locală reprezintă totalitatea activităților desfășurate în regim de 
putere publică, de organizare a executării și de executare în concret a legii și de prestare de 
servicii publice, în scopul satisfacerii interesului public local. 

Principiile generale aplicabile administrației publice sunt : principul legalității, principiul 
egalității, principiul transparenței, principiul proporționalității, principiul satisfacerii interesului 
public, principiul imparțialității, principiul continuității, principiul adaptabilității.  

Administraţia publică locală din unităţile administrativ-teritoriale se organizează şi 
funcţionează în temeiul principiilor generale ale administraţiei publice sus amintite si a 
principiilor generale prevăzute în Legea nr. 199/1997 pentru ratificarea Cartei europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, precum şi a următoarelor 
principii specifice: principiul descentralizării, principiul autonomiei locale, principiul consultării 
cetăţenilor în soluţionarea problemelor de interes local deosebit,  principiul eligibilităţii 
autorităţilor administraţiei publice locale, principiul cooperării,  principiul responsabilităţii, 
principiul constrângerii bugetare.  

Aplicarea principiilor prevăzute nu poate aduce atingere caracterului de stat naţional, 
suveran şi independent, unitar şi indivizibil al României. 

Autonomia locală definită ca fiind dreptul şi capacitatea efectivă a autorităţilor 
administraţiei publice locale de a soluţiona şi de a gestiona, în numele şi în interesul 
colectivităţilor locale la nivelul cărora sunt alese, treburile publice, în condiţiile legii, autonomie 
locală care se exercită de autoritățile administratiei publice locale și nu aduce atingere 



posibilităţii de a recurge la consultarea locuitorilor prin referendum sau prin orice altă formă de 
participare directă a cetăţenilor la treburile publice, în condiţiile legii. 

Autonomia locală este numai administrativă şi financiară, fiind exercitată pe baza şi în 
limitele prevăzute de lege si privește organizarea, funcţionarea, competenţa şi atribuţiile 
autorităţilor administraţiei publice locale, precum şi gestionarea resurselor care, potrivit legii, 
aparţin comunei și garantează autorităţilor administraţiei publice locale dreptul ca, în limitele 
legii, să aibă iniţiative în toate domeniile, cu excepţia celor date în mod expres în competenţa 
altor autorităţi publice. 

Raporturile dintre autorităţile administraţiei publice din comune, oraşe, municipii şi 
autorităţile administraţiei publice de la nivelul judeţului se bazează pe principiile autonomiei 
locale, legalităţii, cooperării, solidarităţii, egalităţii de tratament şi responsabilităţii.  

În relaţiile dintre consiliul local şi primar, precum şi între autorităţile administraţiei publice 
din comuna şi autorităţile administraţiei publice de la nivel judeţean nu există raporturi de 
subordonare, în relaţiile dintre acestea există raporturi de colaborare. 

Structurile asociative ale autorităţilor administraţiei publice locale sunt: Asociaţia 
Comunelor din România, Asociaţia Oraşelor din România, Asociaţia Municipiilor din România, 
Uniunea Naţională a Consiliilor Judeţene din România, alte forme asociative de interes general, 
constituite potrivit legii. 

 
1.1. Așezarea geografică 

 
Comuna Şinca este situată în centrul judeţului Braşov, la 25 km de Municipiul Făgăraș, si 

la 50 de km de Municipiul Brașov, în extremitatea de S-E a Ţării Făgăraşului. Teritoriul 
administrativ al comunei se întinde de la munţii Perşani, în partea de nord şi est, până la munţii 
Făgăraş, în partea de sud, cu o largă deschidere spre depresiunea Făgăraşului în partea de vest.  

Comuna se învecinează cu următoarele comune: Șercaia, Șinca Nouă, Hârseni, Părău 
respectiv Dumbrăvița șiare o suprafata totala de 18059,95 hectare, din care 337,25 hectare situate 
în intravilan și 17722,70 hectare situate in extravilan . 

 
Structura suprafeței: 

 
Teren arabil 3.349,18 Ha 
Fanete +pasuni 5.517,61 Ha 
Paduri 8.131,40 Ha 
Zona construibila 293,90 Ha 
Constructii extravilan (TDS) 471,76 Ha 
Drumuri si cai ferate 216,00 Ha 
Ape şi stuf 44,64 Ha 
Teren degradat             35,46 Ha 

 
 
1.2. Relief și climă 

 
Relieful regiunii se prezintă ca un suport fizic al componentelor fizico-geografice (rețeaua 

hidrografică, componenta biogeografică, componenta pedologică) și antropice (rețeaua de localități, 
rețeaua de căi de comunicație) și are o valoare estetică majoră, determinând particularități regionale. 



Comuna este alcătuită din dealuri brăzdate de numeroase cursuri de apă dintre care cel mai 
important este râul Şinca, afluent al Oltului, de-a lungul acestora, în luncile înguste se află şi 
terenurile cele mai fertile pentru agricultură.  

Printre afluenții principali ai pârâului Șinca se numără Crețu-Ohaba, Pârâul Strâmba, 
Pârâul Băltița, Pârâul Perșani, Bazinul hidrografic Șinca Veche, format din Valea Strâmbei-
Aninoasa-Plopoasa-Valea Crețului (Ohaba). 

De asemenea există, în special în zona montană, suprafeţe întinse de pădure formate în 
principal din făgete şi amestecuri de fag cu răşinoase. Munţii au o înălţime medie, cel mai 
impozant fiind masivul Ţaga cu o înălţime de 1.648 m, o grupă muntoasă a munților Iezer-
Păpușa-Făgăraș, aparținând de lanțul muntos al Carpaților Meridionali. 

Clima comunei este  influentată de prezența munților și este caracterizată de frecvente 
inversiuni de tempertatură, mai ales iarna. 

Specific zonei sunt curenții de aer cald cu caracer de foehn care la sfîrșitul iernii și 
inceputul primăverii  determină topirea brusc a zăpezilor. 

Începînd cu cele mai joase trepte ale reliefului depresionar și până pe cele mai înalte creste 
ale munților, în cuprinsul comunei Șinca se întâlnesc numerose etaje și compartimente climatice, 
respectiv etajul climatic depresionar, premontan si montan. 

Regimul precipitațiilor atmosferice prezintă o mare varietate în timp de la un an la altul, 
uneori cu cantități masive de precipitații capabile să provoace apariția viiturilor pe rîuri. 

Vânturile nu prea străbat depresiunile, dar pe culmile munților ajung chiar și la 25–30 m/s. 
Vânturile de vest aduc ploi, iar cele dinspre nord și nord-est concură la păstrarea timpului 
frumos. 

 
1.3. Căi de acces 
 

Accesul în Comuna Șinca dinspre Brașov se face pe de D.N.1. prin localitatea Perșani, sau 
pe DN 73A prin localitatea Vîlcea și străbate localitățile Șinca Veche și Ohaba. 

De asemenea comuna este străbătută de câteva drumuri județene astfel: 
- DJ 104A - Sinca Veche - Șercăița - Bucium; 
- DJ 130B - Perșani spre comuna Părăru; 
- DJ 104E - Șinca Veche - mănăstirea Șinca Veche “Complex al Fundației Ortodox-
Culturala a Maica Sfântă-Bucuria Neașteptată” 
- DJ 102E - Șercăița - Mănăstirea Bucium 

Comuna Șinca prin satele aparținătoare este străbătută de o rețea de drumuri 
interioare/comunale. 

Accesul în comună se mai poate face și pe calea ferată prin stațiile CFR Brădet și Perșani 
existând atât o linie principală pentru călători cât și linie o secundară pentru transportul mărfii. 

 
1.4.Istoric 
 
Primele atestări arheologice datează din neolitic continuându-se cu ştiri din perioada 

stăpânirii române când este atestată arheologic existenţa unui centru populat, în actualul teritoriu 
al comunei Şinca , din perioada Împărartului Tiberiu, constând în monede şi fragmente de 
ceramică ce sunt expuse la Muzeul de Istorie din Braşov (Piaţa Sfatului). Drumul român care 
lega antica Cumidava (Rasnov) de Dacia Superioară trecea prin Şinca Veche. 

https://www.wikiwand.com/ro/Grupa_montan%C4%83_Iezer-P%C4%83pu%C8%99a-F%C4%83g%C4%83ra%C8%99
https://www.wikiwand.com/ro/Grupa_montan%C4%83_Iezer-P%C4%83pu%C8%99a-F%C4%83g%C4%83ra%C8%99
https://www.wikiwand.com/ro/Carpa%C8%9Bii_Meridionali


După retragerea romană oştirile sunt sărace. Populaţia va fi trăit în obşti săteşti amplasate 
în locuri retrase, exemplu Pleşu sau Prunărie. 

Stăpânirea maghiară s-a impus târziu asupra Ţării Făgăraşului, atunci când aici era deja o 
organizaţie statală bine definită şi care îşi păstrează autonomia faţă de regatul maghiar în aproape 
tot Evul Mediu. În schimb există o legătură organică cu Ţara Românească, zona aceasta 
aparţinând domnilor români până la sfârşitul sec XV. 

Prima menţiune documentară a localităţii Şinca Veche este legată de Ţara Românească şi, 
ca majoritatea documentelor Evului Mediu, se referă la proprietăţi sau privilegii boiereşti. Astfel 
în 1476, pe timpul domnitorului Laiota Basarab cel Bătrân, muntele Nemaia (actual Namaia) din 
teritoriul comunei Şinca era dăruit unor boieri drept recompensă pentru serviciile făcute. 
Legătura cu Ţara Românească continuă, dovadă implicarea boierilor din Şinca în luptele interne 
din teritoriile de peste munţi. În 1534 sunt pomeniţi boierii care la 1508 luptaseră de partea lui 
Mircea Ciobanul împotriva regelui ungar. 

Perioada Principatului Transilvănean a însemnat pentru Şinca o continuă consolidare a 
feudalismului, tot mai mulţi ţărani devin iobagi, la 1640 Şinca ajunge proprietatea lui Francisc 
Masskasi, la acea dată comunitatea avea 74 de familii. 
Trecerea, la sfârşitul sec XVI, a Transilvaniei sub stăpânire habsburgică a avut pentru locuitori 
câteva consecinţe importante, în primul rând o rupere faţă de civilizaţia orientală şi orientarea 
spre civilizaţia occidentală, în al doilea rând are loc o accentuare a exploatării feudale conjugată 
cu încercarea de atragere a românilor ortodocşi spre unirea cu Roma. 

Exploatarea feudala conjugată cu intoleranţa religioasă au drept consecinţă o mare 
migraţie, la 1726 din 103 gospodarii, 23 erau pustii. La 1758 Şinca avea doar 48 de familii 
pentru ca, la 1762 să se vorbească numai de 4 familii care au rămas în localitate (Bârsan, Bălan, 
Urs şi Strâmbu). 

Perioadă 1697-1761 a fost o perioadă care a bulversat puternic viaţa localităţii. În 1761 
curtea de la Viena pune problema înfiinţării regimentelor de graniţă. Din regimentul II de la 
Orlat va face parte şi localitatea Şinca .Deoarece condiţia de a fi grăniceri impunea unirea cu 
Roma, în Şinca au fost aduşi oameni din toată Transilvania, acelaşi lucru s-a petrecut în Bucium 
şi Ohaba.Satele Sercăița şi Perșani n-au fost antrenate în acest proces. În schimbul acceptării 
militarizării, ţăranii din satele de graniţă devin oameni liberi, bucurându-se de avantaje 
economice, politice şi culturale. De exemplu, la 1772 din iniţiativa cărturarului Gheorghe Şincai, 
el însuşi cu originea din Şinca Veche, se înfiinţează prima şcoală din sat. Tot acum la Ohabă se 
înfiinţează o şcoală gimnaziala în limba germană unde se formau viitorii învăţători şi ofiţeri. 

La sfârşitul sec XVII şi începutul sec XVIII localitatea cunoaşte o perioadă de prosperitate 
economică şi creştere demografică, cu toate că șincanii participă la marile conflicte 
internaţionale, inclusiv războaiele napoleoniene. 

Anii din preajma revoluţiei de la 1848 aduc pentru localitate adevărate dezastre, ciumă, 
lepră şi holeră, satul regăsindu-se cu greu. În primăvara lui 1849 şincanii participă la revoluţie 
deplasându-se împreună cu preotul satului la Șercaia, 5 dintre ei sunt ucişi în luptă. 

Revoluţia de la 1848 a dovedit că vechea stare de lucruri nu mai putea continua, printre 
măsurile luate a fost şi desfiinţarea iobăgiei care a făcut ca şi locuitorii din Șercăita şi Perşani să 
devină oameni liberi. Unul din primele efecte vizibile a fost înfiinţarea unor şcoli, la 1851, în 
cele două sate. Pentru satele militarizate una din urmările revoluţiei a fost desfiinţarea 
regimentelor grănicereşti. 



Perioada dualismului, începută în 1867, înseamnă intensificarea luptei naţionale, vizibilă în 
localităţile comunei prin întemeierea şcolilor confesionale unde predarea se făcea în limba 
romană. 

Primul război mondial aduce retragerea, odată cu armata romană, a autorităţilor locale din 
Şinca Veche pe teritoriul românesc. Acestea se reîntorc doar odată cu unirea cu patria mamă. În 
acest război şi-au dat viaţă un mare număr de eroi. 

Perioada interbelică este o perioadă de înflorire pentru satele comunei căreia i-a pus capăt 
al doilea război mondial în care comunitatea şi-a adus din nou aportul prin jertfă de sânge a fiilor 
ei. 

Perioada de după cel de-al doilea război mondial poate fi împărţită, din punctul de vedere 
al localnicilor, în 3 părţi distincte: perioada 1945-1961, respectiv perioada anterioară 
colectivizării forţate, caracterizată prin nenumărate cote pe care ţăranii proprietari de pământ 
trebuiau să le plătească, perioada 1961-1989, respectiv perioada colectivizării în care s-au depus 
toate eforturile pentru distrugerea instinctelor de proprietari ale şincanilor, şi perioada din 1989 
până în prezent, care se vrea o deschidere spre valorile civilizaţiei occidentale. 

Organizarea teritoriala este înlocuită în jurul anului 1950 cu regiuni, Regiunea Sibiu, 
Raionul Făgăraș, pentru satele de pe Valea Șincii, iar ulterior acestea vor face parte din Regiunea 
Stalin, cu resedința la Brasov și Raionul Făgăraș cu reședința la Făgăraș. 

În 1968, regiunile sunt înlocuite cu județe conform Legii nr. 2/1968 privind organizarea 
administrativă a teritoriului României, astfel comuna Șinca va aparține județului Brasov. 

 
1.5. Populația 
 
Conformrecensământului efectuat în 2011 populația comunei Șinca se ridică la 3.401 

locuitori. Majoritatea locuitorilor sunt români (3067) cu o minoritate de romi(122) și câțiva 
maghiari (8).  Din punct de vedere confesional majoritatea locuitorilor sunt ortodocși, dar există 
și minorități de greco-catolici,adventiști de ziua a șaptea și penticostali.  

 
POPULAȚIA STABILĂ PE SEXE SI GRUPE DE VÂRSTĂ 
 
 
2. AUTORITĂȚILE ADMINISTRAȚIEI PULICE LOCALE 

Autoritățile administrației publice locale asigură autonomia locală, administrativă și 

Judetul
/Sexe 
SEXE  

Popul
atia 
Stabil
a 
Total 

G R U P A   D E  V A R S T A 

    
Sub 
5  5 - 9 

 10 - 
14 

15 - 
19 

20 - 
24 

25 - 
29 

30 - 
34 

35 - 
39 

40 - 
44 

45 - 
49 

50 - 
54 

55 - 
59 

60 - 
64 

65 
- 
69 

70 - 
74 

75-
79 

80-
84 85 ani 

    ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani 
si 
peste 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
Ambele 
sexe 

      
3401 

       
232 262 236 214 220 216 

       
211 228 241 144 155 211 199 

14
8 185 139 96 64 

Masculi
n 

      
1701 

       
137 125 125 110 114 111 

       
106 132 135 79 85 97 101 64 75 40 40 25 

Femini
n 

      
1700 

        
95 137 111 104 106 105 

       
105 96 106 65 70 114 98 84 110 99 56 39 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Recens%C4%83m%C3%A2ntul_popula%C8%9Biei_din_2011_(Rom%C3%A2nia)
https://ro.wikipedia.org/wiki/Rom%C3%A2ni
https://ro.wikipedia.org/wiki/Romii_din_Rom%C3%A2nia
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Ortodox%C4%83_Rom%C3%A2n%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Rom%C3%A2n%C4%83_Unit%C4%83_cu_Roma,_Greco-Catolic%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Adventist%C4%83_de_Ziua_a_%C8%98aptea


financiară la nivelul comunei Șinca. Acestea sunt: Consiliul Local Șinca, ca autoritate 
deliberativă și Primarul, ca autoritate executivă. 

Competențele si atribuțiile primarului si ale consiliului local sunt cele prevăzute de OUG 
57/2019 și cele prevăzute de regulamentele interne. 

 

2.1. Consiliul Local 

Consiliul Local Șinca este constituit din 13 consilieri, a fost validat în urma alegerilor 
locale din 6 iunie 2016 prin HCL Șinca nr. 3 din 24.06.2016 și își are sediul în localitatea Șinca 
Veche, nr. 314, Comuna Șinca, Județul Brașov. 

Consiliul local se compune din consilieri locali aleşi în condiţiile stabilite de legea pentru 
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale. 

Numărul membrilor fiecărui consiliu local se stabileşte prin ordin al prefectului, în funcţie 
de numărul locuitorilor comunei, conform populaţieiraportate, în funcţie de domiciliu, de 
Institutul Naţional de Statistică la data de 1 ianuarie a anului în care se organizează alegerile. 

Consiliul local se constituie în cel mult 60 de zile de la data desfăşurării alegerilor 
autorităţilor administraţiei publice locale. Anterior constituirii consiliului local, mandatele 
consilierilor locali declaraţi aleşi sunt validate în termen de cel mult 25 de zile de la data 
desfășurării alegerilor pentu autoritățile administrației publice locale de judecătoria în a cărei 
rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură 
necontencioasă prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de 
regularizare a cererii. 

Încheierea judecătoriei privind validarea sau, după caz, invalidarea mandatelor consilierilor 
locali cuprinde numele consilierilor locali ale căror mandate au fost validate şi se comunică de 
îndată prefectului şi secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale. În prima zi lucrătoare 
ulterioară comunicării încheierii, secretarul general al unităţii administrativ-teritoriale 
informează consilierii locali declaraţi aleşi cu privire la validarea mandatelor lor, supleanţii 
acestora cu privire la invalidarea mandatelor consilierilor locali declaraţi aleşi şi partidele 
politice sau organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale. Încheierea judecătoriei 
prin care sunt invalidate mandatele este comunicată şi respectivilor consilieri locali declaraţi 
aleşi. 

În termen de 3 zile de la comunicare, cei interesaţi pot formula apel împotrivaîncheierii 
judecătoriei de validare sau invalidare a mandatelor. Apelul se soluţionează detribunalul în a 
cărui circumscripţie se află judecătoria care a pronunţat încheierea întermen de 5 zile de la 
depunerea apelului, în procedură necontencioasă, fără a fi aplicabilăprocedura de regularizare a 
cererii, hotărârea fiind definitivă. Hotărârea se comunică deîndată de la pronunţare prefectului, 
secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale şi consilierului local declarat ales. 

Pronunţarea încheierii judecătoriei, respectiv pronunţarea hotărârii tribunalului se poate 
amâna, o singură dată, cel mult 24 de ore, iar termenul pentru motivarea încheierii, respectiv a 
hotărârii este de cel mult 48 de ore de la pronunţare. 



Consilierul local declarat ales poate renunţa la mandat în cel mult 10 zile de la data 
desfăşurării alegerilor, situaţie în care comunică, în acelaşi termen, sub semnătură, decizia sa 
secretarului general al unităţii. 

Secretarul general al unităţii administrativ-teritoriale transmite judecătoriei în a cărei rază 
teritorială se află circumscripţia electorală pentru care au avut loc alegeri şi prefectului 
declaraţiile semnate de consilierii locali declaraţi aleşi.  

Prefectul convoacă consilierii locali pentru şedinţa privind ceremonia de constituire a 
consiliului local în cel mult 5 zile de la comunicarea încheierii judecătoriei ori a comunicării 
hotărârii tribunalului, după caz, în situaţia în care numărulmandatelor de consilier local, validate, 
este mai mare decât primul număr natural strict mai mare decât jumătate din numărul membrilor 
consiliului local stabilit. 

Prefectul îi comunică secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale data şi ora 
stabilite pentru şedinţa privind ceremonia de constituire a consiliuluilocal, la care participă 
prefectul, subprefectul sau un reprezentant al instituţiei prefectului desemnat prin ordin de către 
prefect.  

Secretarul general al unităţii administrativ-teritoriale comunicăconsilierilor locali ale căror 
mandate au fost validate data şi ora şedinţei privind ceremoniade constituire convocată de 
prefect, care are loc la sediul consiliului local.  

Şedinţa pentru ceremonia de constituire este condusă de cel mai în vârstă consilierlocal al 
cărui mandat a fost validat, ajutat de doi dintre cei mai tineri consilieri locali alecăror mandate au 
fost validate.  

Consilierii locali ale căror mandate au fost validate depun jurământul în cadrul şedinţei 
privind ceremonia de constituire a consiliului local. În cazul în care numărul consilierilor locali 
care au depus jurământul este mai mic decât primul număr natural strict mai mare decât jumătate 
din numărulmembrilor consiliului local stabilit potrivit dispozițiilor legale, prefectul convoacă 
consilierii localipentru o a doua şedinţă privind ceremonia de constituire în termen de 20 de zile 
de la dataprimei şedinţe. 

În cadrul celei de a doua şedinţe pot depune jurământul consilierii locali validaţi careau 
absentat de la prima şedinţă şi supleanţii ale căror mandate au fost validate şi consilierii locali 
validaţi şi care nu au fostconvocaţi la prima şedinţă de constituire a consiliului local. 

Consilierul local declarat ales care nu a putut depune jurământul, ca urmare a absenţei 
pentru motive temeinice, poate depune jurământul în cadrul primei şedinţe a consiliului local. 
Sunt considerate motive temeinice spitalizarea sau imobilizarea la pat, dovedită prin certificat 
medical, ori situaţii precum deplasarea în străinătate în interes de serviciu, evenimente de forţă 
majoră, cum ar fi inundaţii sau alte catastrofe care au împiedicat deplasarea, deces în familie ori 
alte situaţii similare. 

Consilierul local al cărui mandat a fost validat care nu depune jurământul nici în ceade a 
doua şedinţă privind ceremonia de constituire ori care refuză să depună jurământul este 
considerat demisionat de drept. Locurile consilierilor locali declaraţi aleşi ale căror mandate nu 
au fost validate sau care sunt consideraţi demisionaţi de drept şi care nu pot fi completate cu 



supleanţi se declară vacante prin ordin al prefectului în termen de 5 zile de la prima şedinţă 
ordinară a consiliului local. 

Consiliul local este legal constituit dacă numărul consilierilor locali care au depus 
jurământul este mai mare decât primul număr natural strict mai mare decât jumătate din numărul 
membrilor consiliului local, stabilit conform legii. Data constituirii consiliului local este 
considerată data desfăşurării primei şedinţeprivind ceremonia de constituire a consiliului local, 
respectiv a celei de a doua, după caz. În termen de 3 zile de la data constituirii consiliului local, 
prefectul emite un ordin privind constatarea îndeplinirii condiţiilor legale de constituire 
aconsiliului local, care se comunică secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale şi se 
aduce la cunoştinţă publică. 

În situaţia în care consiliul local nu este legal constituit întermen de 3 zile de la împlinirea 
termenului prevăzut, prefectul emite unordin privind constatarea neîndeplinirii condiţiilor legale 
de constituire a consiliului local, încare se menţionează motivele neconstituirii acestuia. Ordinul 
prefectului prevede, dacă este cazul,şi situaţiile în care este necesară validarea mandatelor 
supleanţilor. Ordinul prefectuluicare cuprinde situaţiile în care este necesară validarea 
mandatelor supleanţilor secomunică judecătoriei în a cărei rază teritorială se află circumscripţia 
electorală pentrucare au avut loc alegeri, partidelor politice şi organizaţiilor cetăţenilor 
aparţinândminorităţilor naţionale care au propus candidaţi şi secretarului general alunităţii 
administrativ-teritoriale. 

După declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii săi, în termenul 
stabilit prin regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local, un preşedinte de 
şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care conduce şedinţele consiliului şi semnează 
hotărârile adoptate de acesta. Preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu majoritate 
simplă. 

 
2.1.1. Atribuțiile Consiliului Local 
 
Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii: 
a) atribuţii privind unitatea administrativ-teritorială, organizarea proprie, precum şi 

organizarea şi funcţionarea aparatului de specialitate al primarului, ale instituţiilor publice de 
interes local şi ale societăţilor şi regiilor autonome de interes local: 

 
- aprobă statutul comunei, oraşului sau municipiului, precum şi regulamentul deorganizare 

şi funcţionare a consiliului local; prin ordin al ministrului de resort se aprobă unmodel orientativ 
al statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi un model orientatival regulamentului de 
organizare şi funcţionare a consiliului local;  

- alege viceprimarul/viceprimarii, din rândul consilierilor locali, la propunerea 
primaruluisau a consilierilor locali, în condiţiile art. 152 alin. (2);  

- aprobă, în condiţiile legii, la propunerea primarului, înfiinţarea, organizarea şi statulde 
funcţii ale aparatului de specialitate al primarului, ale instituţiilor publice de interes 
local,reorganizarea şi statul de funcţii ale regiilor autonome de interes local, precum şiînfiinţarea, 
reorganizarea sau desfiinţarea de societăţi de interes local şi statul de funcţii alacestora;  



- exercită, în numele unităţii administrativ-teritoriale, toate drepturile şi 
obligaţiilecorespunzătoare participaţiilor deţinute la societăţi sau regii autonome, în condiţiile 
legii;  

- hotărăşte înfiinţarea sau reorganizarea de instituţii, servicii publice, societăţi şi 
regiiautonome, în condiţiile legii. 

 
b) atribuţii privind dezvoltarea economico-socială şi de mediu a comunei, oraşului 

saumunicipiului; 
 
- aprobă, la propunerea primarului, bugetul unităţii administrativ-teritoriale, virările 

decredite, modul de utilizare a rezervei bugetare şi contul de încheiere a exerciţiului bugetar;  
-aprobă, la propunerea primarului, contractarea şi/sau garantarea împrumuturilor,precum şi 

contractarea de datorie publică locală prin emisiuni de titluri de valoare, înnumele unităţii 
administrativ-teritoriale, în condiţiile legii;  

- stabileşte şi aprobă impozitele şi taxele locale, în condiţiile legii;  
- aprobă, la propunerea primarului, documentaţiile tehnico-economice pentru lucrărilede 

investiţii de interes local, în condiţiile legii;  
- aprobă strategiile privind dezvoltarea economică, socială şi de mediu a 

unităţiiadministrativ-teritoriale;  
- asigură un mediu favorabil înfiinţării şi/sau dezvoltării afacerilor, inclusiv 

prinvalorificarea patrimoniului existent, precum şi prin realizarea de noi investiţii care 
săcontribuie la îndeplinirea programelor de dezvoltare economică regională şi locală;  

- asigură realizarea lucrărilor şi ia măsurile necesare implementării şi conformării 
cuprevederile angajamentelor asumate de România în calitate de stat membru al Uniunii 
Europene în domeniul protecţiei mediului şi gospodăririi apelor pentru serviciile 
furnizatecetăţenilor. 

Dacă bugetul unităţii administrativ-teritoriale, nu poate fiadoptat după două şedinţe 
consecutive, care au loc la un interval de cel mult 7 zile, activitatea se desfăşoară pe baza 
bugetului anului precedent până la adoptarea nouluibuget, dar nu mai târziu de 45 de zile de la 
data publicării legii bugetului de stat înMonitorul Oficial al României, Partea I. 

 
c) atribuţii privind administrarea domeniului public şi privat al comunei:: 
 
 - hotărăşte darea în administrare, concesionarea, închirierea sau darea în folosinţăgratuită a 

bunurilor proprietate publică a comunei, oraşului sau municipiului, după caz,precum şi a 
serviciilor publice de interes local, în condiţiile legii;  

- hotărăşte vânzarea, darea în administrare, concesionarea, darea în folosinţă gratuităsau 
închirierea bunurilor proprietate privată a comunei, oraşului sau municipiului, dupăcaz, în 
condiţiile legii;  

- avizează sau aprobă, în condiţiile legii, documentaţiile de amenajare a teritoriului 
şiurbanism ale localităţilor; 

- atribuie sau schimbă, în condiţiile legii, denumiri de străzi, de pieţe şi de orice 
alteobiective de interes public local. 

 
d) atribuţii privind gestionarea serviciilor de interes local: 
 



- asigură, potrivit competenţei sale şi în condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea 
serviciilor publice deinteres local privind: 

- educaţia;  
- serviciile sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a 

persoanelorvârstnice, a familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială;  
- sănătatea; 
- cultura;  tineretul;  
- sportul;  
- ordinea publică;  
- situaţiile de urgenţă;  
- protecţia şi refacerea mediului;  
- conservarea, restaurarea şi punerea în valoare a monumentelor istorice şi de arhitectură, 

a parcurilor, grădinilor publice şi rezervaţiilor naturale;  
- dezvoltarea urbană;  
- evidenţa persoanelor;  
- podurile şi drumurile publice;  
- serviciile comunitare de utilităţi publice de interes local;  
- serviciile de urgenţă de tip salvamont, salvamar şi de prim ajutor;  
- activităţile de administraţie social-comunitară;  
- locuinţele sociale şi celelalte unităţi locative aflate în proprietatea unităţiiadministrativ-

teritoriale sau în administrarea sa;  
- punerea în valoare, în interesul colectivităţii locale, a resurselor naturale de pe 

razaunităţii administrativ-teritoriale;  
- alte servicii publice de interes local stabilite prin lege. 
- sprijină, în condiţiile legii, activitatea cultelor religioase;  
- aprobă construirea locuinţelor sociale, criteriile pentru repartizarea locuinţelor socialeşi a 

utilităţilor locative aflate în proprietatea sau în administrarea sa. 
 

e) atribuţii privind cooperarea interinstituţională pe plan intern şi extern: 
 
- hotărăşte, în condiţiile legii, cooperarea sau asocierea cu persoane juridice românesau 

străine, în vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, servicii sauproiecte de 
interes public local; 

- hotărăşte, în condiţiile legii, înfrăţirea comunei, oraşului sau municipiului cu 
unităţiadministrativ-teritoriale din alte ţări; 

- hotărăşte, în condiţiile legii, cooperarea sau asocierea cu alte unităţi administrativ-
teritoriale din ţară sau din străinătate, precum şi aderarea la asociaţii naţionale şiinternaţionale ale 
autorităţilor administraţiei publice locale, în vederea promovării unorinterese comune. 

 
Consiliul Local mai exercită următoarele atribuții: 
- poate asigura, în tot sau în parte, cu acordul titularului dreptului de proprietate sau al celui 

de administrare, lucrările şi fondurile necesare pentru reabilitarea, dotarea şi funcţionarea 
clădirilor în care îşi desfăşoară activitatea autorităţi sau instituţii publice a căror activitate 
prezintă un interes local. Bunurile achiziţionate pentru dotări rămân în proprietatea unităţii 
administrativ-teritoriale;  

- poate asigura, în tot sau în parte, cu acordul instituţiei sau autorităţii publice titulare a 
dreptului de proprietate sau de administrare, lucrări de amenajare, dotare şi întreţinere a clădirilor 



sau terenurilor aflate în proprietatea publică sau privată a statului, în scopul creşterii nivelului de 
atractivitate turistică a unităţii administrativ-teritoriale, cu condiţia ca, prin acordul exprimat, 
titularul dreptului să permită accesul publicului în spaţiile astfel îmbunătăţite pe o perioadă de 
minimum 5 ani. Bunurile achiziţionate pentru dotări rămân în proprietatea unităţii administrativ-
teritoriale. 

-  hotărăşte acordarea unor sporuri şi a altor facilităţi, potrivit legii, personalului angajat în 
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi serviciilor publice de interes local.  

- poate conferi persoanelor fizice române sau străine cu merite deosebite titlul de cetăţean 
de onoare al comunei în baza unui regulament propriu. Prin acest regulament se stabilesc şi 
condiţiile retragerii titlului conferit.Acest regulament poate fi parte integrantă a statutului unităţii 
administrativ-teritoriale. 

- îndeplineşte orice alte atribuţii, în toate domeniile de interes local, cu excepţia celor date 
în mod expres în competenţa altor autorităţi publice, precum şi oricealte atribuţii stabilite prin 
lege. 

- poate înfiinţa instituţii publice de interes local în principalele domenii de activitate, 
potrivit specificului şi nevoilor colectivităţii locale, cu respectarea prevederilorlegale şi în limita 
mijloacelor financiare de care dispun. 

Pentru realizarea atribuţiilor consiliul local poate solicita informări şi rapoarte de la primar, 
viceprimar şi de la conducătorii organismelor prestatoarede servicii publice şi de utilitate publică 
de interes local. 

 
2.1.2. Comisiile de specialitate 
 
Consiliul Local își desfășoară activitatea prin comisii și se intruneste cel puțin o dată pe 

lună, în ședințe ordinare convocate de primar. 
Consiliul Local se poate întruni în ședințe extraordinare, la cererea primarului, a cel puțin o 

treime din numărul total al consilierilor locali sau la convocarea primarului, ca urmare a 
solicitării prefectului. 

În cadrul Consiliului Local Șinca, în funcție de specificul local și sfera de atribuții conferită 
de lege, se organizează următoarele comisii de specialitate: 

- Pentru problemele de dezoltare economico-socială buget finante, administrarea 
patrimoniului public și privat al comunei, agricultură, silvicultură, gospodarie comunală, 
protecția mediului, servicii și comerț ; 

- Pentru probleme de învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități sportive și 
de agrement ; 

- Pentru probleme de administrație publică, juridică, apărarea ordinii, liniștii publice și a 
drepturilor cetățenești. 

 
Atribuţiile comisiilor de specialitate: 
Comisiile de specialitate au următoarele atribuţii principale: 

- analizează proiectele de hotărâri ale Consiliului Local din domeniul lor de activitate; 
- întocmesc avize asupra proiectelor de hotărâri şi asupra problemelor analizate, pe care le prezintă 

Consiliului Local; 



- îndeplinesc orice alte atribuţii stabilite prin Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Local sau însărcinări date prin hotărâri ale Consiliului Local, dacă acestea au legătură 
cu activitatea lor. 

- Comisiile de specialitate adoptă avize cu majoritate simplă. 
 

2.2. Primarul și Viceprimarul 
 
Comunele au câte un primar si câte un viceprimar aleși în condițiile legi. Funcțiile de 

primar și de viceprimar, sunt funcții de demnitate publica. 
Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la datadesfăşurării 

alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripţiaelectorală pentru 
care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea serealizează la judecătorie, după 
depunerea raportului detaliat al veniturilor şi cheltuielilorelectorale, potrivit legii privind 
finanţarea partidelor politice şi a campaniilor electorale, prinîncheiere pronunţată în camera de 
consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare acererii.  

Invalidarea alegerii primarului se poate pronunţa în cazul în care se constată, potrivitlegii 
privind alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, încălcarea condiţiilor deeligibilitate 
sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală.  

Încheierea judecătoriei privind validarea sau, după caz, invalidarea alegerii primarului se 
comunică de îndată prefectului şi secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale, care are 
obligaţia aducerii la cunoştinţă publică prin afişarea acesteia la sediul unităţii administrativ-
teritoriale, în termen de cel mult 24 deore de la comunicare. 

În termen de 2 zile de la aducerea la cunoştinţă publică, cei interesaţi pot formula apel 
împotriva încheierii judecătoriei de validare sau invalidare a alegerii primarului la tribunal.  

Apelul se soluţionează de tribunal în termen de 5 zile de la sesizare, hotărârea fiind 
definitivă. Hotărârea se comunică de îndată prefectului, secretarului general al unităţii  
administrativ-teritoriale, primarului declarat ales şi se aduce la cunoştinţă publică. 

Pronunţarea încheierii judecătoriei, respectiv pronunţarea hotărârii tribunalului sepoate 
amâna, o singură dată, cel mult 24 de ore, iar termenul pentru motivarea încheierii, respectiv a 
hotărârii este de cel mult 48 de ore de la pronunţare. 

Rezultatul validării sau invalidării alegerii primarului se prezintă în prima şedinţă privind 
ceremonia de constituire sau, după caz, într-o şedinţă extraordinară a consiliului local.  

În caz de invalidare a alegerii primarului, Guvernul, la propunerea autorităţilor cu atribuţii 
în organizarea alegerilor locale, pe baza solicitării prefectului, stabileşte data alegerilor. Acestea 
se organizează în termen de maximum 90 de zile de la data invalidării sau, după caz, de la data 
rămânerii definitive a hotărârii judecătoreşti, în condiţiile legii. 

Primarul depune jurământul prevăzut la art. 117 în prima şedinţă privind ceremoniade 
constituire a consiliului local sau în faţa judecătorului delegat, în camera de consiliu, încazul în 
care prima şedinţă privind ceremonia de constituire a consiliului local nu are loc întermen de 60 
de zile de la data alegerilor. 

Primarul care refuză să depună jurământul este considerat demisionat de drept.După 
depunerea jurământului, primarul intră în exerciţiul de drept al mandatului. 

Mandatul primarului este de 4 ani. 
Durata mandatului constituie vechime în muncă şi în specialitatea studiilor 



absolvite.Mandatul primarului se exercită până la depunerea jurământului de către primarul nou-
ales.Mandatul primarului poate fi prelungit, prin lege organică, în caz de război, calamitate 
naturală, dezastru sau sinistru deosebit de grav. 

 
Viceprimarul este subordonat primarului şi, în situaţiile prevăzute de lege, înlocuitorul de 

drept al acestuia, situaţie în care exercită, în numele primarului, atribuţiile ce îi revin acestuia. 
Primarul poate delega o parte din atribuţiile sale viceprimarului. 

Viceprimarul este ales, prin vot secret, cu majoritate absolută, din rândul membrilor 
consiliului local, la propunerea primarului sau a consilierilor locali.  

Eliberarea din funcţie a viceprimarului se poate face de consiliul local, prin hotărâre 
adoptată, prin vot secret, cu majoritatea a două treimi din numărul consilierilor în funcţie, la 
propunerea temeinic motivată a primarului sau a unei treimi din numărul consilierilor locali în 
funcţie. Eliberarea din funcţie a viceprimarului nu se poate face în ultimele 6 luni ale mandatului 
consiliului local. 

 Durata mandatului viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local. În 
cazul în care mandatul consiliului local încetează sau încetează calitatea de consilier local, 
înainte de expirarea duratei normale de 4 ani, încetează de drept şi mandatul viceprimarului, fără 
vreo altă formalitate. 

 
2.2.1. Atribuțiile primarului 
 
Atribuțiile primarului sunt cele stabilite prin OUG nr.57/2019 privind codul administrativ. 
În temeiul atribuţiilor exercitate în calitate de reprezentant al statului, în condiţiile legii, 

primarul:  
a) îndeplineşte funcţia de ofiţer de stare civilă şi de autoritate tutelară şi 

asigurăfuncţionarea serviciilor publice locale de profil;  
b) îndeplineşte atribuţii privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor, referendumului şia 

recensământului;  
c) îndeplineşte alte atribuţii stabilite prin lege.  
 
 În exercitarea atribuţiilor referitoare la relaţia cu consiliul local primarul:  
a) prezintă consiliului local, în primul trimestru al anului, un raport anual privind starea 

economică, socială şi de mediu a unităţii administrativ-teritoriale, care se publică pepagina de 
internet a unităţii administrativ-teritoriale în condiţiile legii;  

b) participă la şedinţele consiliului local şi dispune măsurile necesare pentru pregătireaşi 
desfăşurarea în bune condiţii a acestora;  

c) prezintă, la solicitarea consiliului local, alte rapoarte şi informări;  
d) elaborează, în urma consultărilor publice, proiectele de strategii privind 

stareaeconomică, socială şi de mediu a unităţii administrativ-teritoriale, le publică pe site-
ulunităţii administrativ-teritoriale şi le supune aprobării consiliului local.  

 
În exercitarea atribuţiilor referitoare la bugetul local al unităţii administrativ-teritoriale 

primarul:  



a) exercită funcţia de ordonator principal de credite;  
b) întocmeşte proiectul bugetului unităţii administrativ-teritoriale şi contul de încheiere 

aexerciţiului bugetar şi le supune spre aprobare consiliului local, în condiţiile şi la 
termeneleprevăzute de lege;  

c) prezintă consiliului local informări periodice privind execuţia bugetară, în 
condiţiilelegii;  

d) iniţiază, în condiţiile legii, negocieri pentru contractarea de împrumuturi şi emiterea 
detitluri de valoare în numele unităţii administrativ-teritoriale;  

e) verifică, prin compartimentele de specialitate, corecta înregistrare fiscală 
acontribuabililor la organul fiscal teritorial, atât a sediului social principal, cât şi a 
sediuluisecundar.  

 
În exercitarea atribuţiilor privind serviciile publice asigurate cetăţenilor, de interes local, 

primarul:  
a) coordonează realizarea serviciilor publice de interes local, prin intermediul aparatuluide 

specialitate sau prin intermediul organismelor prestatoare de servicii publice şi deutilitate publică 
de interes local;  

b) ia măsuri pentru prevenirea şi, după caz, gestionarea situaţiilor de urgenţă;  
c) ia măsuri pentru organizarea executării şi executarea în concret a activităţilor 

dindomeniile prevăzute la art. 129 alin. (6) şi (7) din OUG nr 57/2019;  
d) ia măsuri pentru asigurarea inventarierii, evidenţei statistice, inspecţiei şi 

controluluifurnizării serviciilor publice de interes local prevăzute la art. 129 alin. (6) şi (7), din 
OUG nr 57/2019 precum şi abunurilor din patrimoniul public şi privat al unităţii administrativ-
teritoriale;  

e) numeşte, sancţionează şi dispune suspendarea, modificarea şi încetarea raporturilorde 
serviciu sau, după caz, a raporturilor de muncă, în condiţiile legii, pentru personalul dincadrul 
aparatului de specialitate, precum şi pentru conducătorii instituţiilor şi serviciilorpublice de 
interes local;  

f) asigură elaborarea planurilor urbanistice prevăzute de lege, le supune 
aprobăriiconsiliului local şi acţionează pentru respectarea prevederilor acestora;  

g) emite avizele, acordurile şi autorizaţiile date în competenţa sa prin lege şi alte 
actenormative, ulterior verificării şi certificării de către compartimentele de specialitate 
dinpunctul de vedere al regularităţii, legalităţii şi de îndeplinire a cerinţelor tehnice;  

h) asigură realizarea lucrărilor şi ia măsurile necesare conformării cu 
prevederileangajamentelor asumate în procesul de integrare europeană în domeniul 
protecţieimediului şi gospodăririi apelor pentru serviciile furnizate cetăţenilor. 

Primarul desemnează funcţionarii publici anume împuterniciţi să ducă la 
îndeplinireobligaţiile privind comunicarea citaţiilor şi a altor acte de procedură, în condiţiile 
Legii nr.135/2010, cu modificările şi completările ulterioare.  

Pentru exercitarea corespunzătoare a atribuţiilor sale, primarul colaborează cuserviciile 
publice deconcentrate ale ministerelor şi ale celorlalte organe de specialitate aleadministraţiei 
publice centrale din unităţile administrativ-teritoriale, precum şi cu autorităţileadministraţiei 
publice locale şi judeţene.  

Numirea conducătorilor instituţiilor publice de interes local, respectiv ai serviciilorpublice 
de interes local se face pe baza concursului sau examenului organizat potrivitprocedurilor şi 



criteriilor aprobate de consiliul local la propunerea primarului, în condiţiilepărţii a VI-a titlul II 
capitolul VI sau titlul III capitolul IV, după caz. ART. 156 din O.U.G. nr. 57/2019. 

Atribuţiile primarului în calitate de reprezentant al statului, în exercitarea atribuţiilor de 
autoritate tutelară şi de ofiţer de stare civilă, a sarcinilorce îi revin din actele normative privitoare 
la recensământ, la organizarea şi desfăşurareaalegerilor, la luarea măsurilor de protecţie civilă, 
precum şi a altor atribuţii stabilite prinlege, primarul acţionează şi ca reprezentant al statului în 
comuna în care a fost ales. 

Alte atribuții stabilite prin lege. 
 
2.3. Organizarea primăriei Comunei Șinca 
 
În temeiul O.U.G. nr. 57 din 2019 privind Codul administrativ, la propunerea primarului, 

Consiliul Local aprobă organigrama și statul de funcții ale aparatului de specialitate al 
primarului. 

Organigrama și statul de funcții pot fi consultate pe site-ul primariei comunei Șinca 
www.comunasinca.roaccesând 

https://comunasinca.ro/wp-content/uploads/2020/02/Anex%C4%83-la-HCL-nr.-3-din-
31.01.2020.pdf. 

 
2.4. Inițiativa și consultarea cetățenească în probleme de interes local 
 

Cetățenii pot propune consiliului local  pe a carui rază teritorială domiciliază, spre 
dezbatere și adoptare, proiecte de hotărâri. 

Promovarea  unui proiect de hotărâre se poate face de unul sau de mai mulți cetățeni cu 
drept de vot, dacă acesta este susținut prin semnături de cel puțin 5% din populația cu drept de 
vot înscrisă în Registrul electoral cu domiciliul sau reședința în unitatea administrativ-teritorială. 

Inițiatorii depun la secretarul general al unității administrativ-teritoriale forma propusă 
pentru proiectul de hotărâre. 

Proiectul se afișează spre informare public prin grija secretarului general al unității 
administrativ-teritoriale. Inițiatorii asigură întocmirea listelor de susținători pe formulare puse la 
dispoziție  de secretarul general al unității adimistrativ-teritoriale. 

Listele de susținători cuprind numele, prenumele și domiciliul, seria și numărul actului de 
identitate și semnăturile susținătorilor. Listele de susținători pot fi semnate numai de cetățenii cu 
drept de vot înscriși în Registrul electoral cu domiciliul sau reședința în unitatea administrativ-
teritorială, al cărei consiliu local urmează să dezbată proiectul de hotărâre în cauză. 

După depunerea documentației și verificarea acesteia de către secretarul general al 
unității administrativ-teritoriale, proiectul de hotărîre urmează procedurile regulamentare de 
lucru ale consiliului local. 

Cetățenii comunei pot fi consultați și prin adunări cetățenești organizate. Convocarea și 
organizarea adunărilor cetățenești se fac de către primar, la inițiativa acestuia ori a unei treimi 
din  numărul consilierilor în funcție. Convocarea adunării cetățenești se face prin aducerea la 
cunoștință public a scopului, datei și locului unde urmează să se desfășoare aceasta. 

Adunarea cetățenească este valabil constituită prin rezența majorității cetățenilor cu drept 
de vot și adoptă propuneri cu majoritatea celor prezenți. 

Propunerile se consemnează într-un process verbal și se înaintează primarului, care le 
supune dezbaterii consiliului local în  prima ședință, în vederea stabilirii modalităților concrete 

http://www.comunasinca.ro/
https://comunasinca.ro/wp-content/uploads/2020/02/Anex%C4%83-la-HCL-nr.-3-din-31.01.2020.pdf
https://comunasinca.ro/wp-content/uploads/2020/02/Anex%C4%83-la-HCL-nr.-3-din-31.01.2020.pdf


de realizare și finanțare, dacă este cazul. Soluția adoptată de consiliul local se aduce la cunoștință 
publică prin grija secretarului generl al unității administrativ-teritoriale. 

 
 
2.5. Însemnele specifice Comunei Șinca 

 
Pe teritoriul comunei Șinca se folosesc, în condiţiile legii, următoarele simboluri: 

- naţionale: 
- Drapelul României (tricolor) 
- Ziua Naţională a României – 1 Decembrie 
- Imnul Naţional al Românie – „Deşteaptă-te române” 
- Stema ţării – stabilită prin lege organică 

 
 - europene:  

- Drapelul Uniunii Europene 
- Stema Uniunii Europene 
- Imnul Uniunii Europene 
- Ziua Uniunii Europene 

 
2.6. Distincții de decorare 
 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (13) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul Local are posibilitatea de a acorda titlul de 
Cetățean de Onoare al Comunei Șinca persoanelor cu merite deosebite. 

Consiliul local poate conferi persoanelor fizice române sau străine cu merite deosebite 
titlul de cetăţean de onoare al comunei, oraşului sau municipiului, în baza unui regulament 
propriu. Prin acest regulament se stabilesc şi condiţiile retragerii titlului conferit. Acest 
regulament poate fi parte integrantă a statutului unităţii administrativ-teritoriale. 

Titlul de Cetățean de Onoare al Comunei Șinca reprezintă cea mai înaltă distincție 
conferită de către Consiliul Local al Comunei Șinca. 

Inițiativa propunerii pentru conferirea Titlului de Cetățean de Onoare al comunei Șinca o 
poate avea: 

- Primarul; 
- Viceprimarul; 
- Consilierii locali; 
- Persoanele juridice care desfășoară acetivitate în domeniul/domeniile în care s-a afirmat 

cel propus; 
- Un număr de cel puțin 5% din populația cu drept de vor a comunei Șinca, pe baza unui 

tabel semnat de către aceștia, promovat de către un consilier sau un grup de consilieri 
locali. 

 
2.7. Comunicarea  
 
Comunicarea instituțiilor publice este reglementată de Ordonanța nr. 27/2002 privind 

activitatea de soluționare a petițiilor, Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 



administrația publică (cu modificările și completările ulterioare), O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ și Legea nr. 544 privind liberul acces la informațiile de interes public. 

Informarea, asistența oferită cetățenilor se poate obține de la sediul instituției, verbal, prin 
telefon și în scris. 

De asemenea, la sediul instituției există formulare pentru fiecare procedură birocratică și se 
oferă asistență în completarea acestora. Cetățeanul este îndrumat, îi sunt explicați pașii pentru 
rezolvarea problemelor și îi este oferit ajutor în contactul cu alte servicii. 

Cetățeanul este informat cu privire la actele necesare pentru rezolvarea problemelor, 
verificarea actelor prezentate, înregistrarea documentelor și eliberarea  documentelor si avizelor 
solicitate. 

Asigurarea accesului liber la informația publică (include și aplicarea Legii nr. 544/2001) se 
face prin : 

- Oferirea informațiilor publice (afișaj, buletin informativ anual care contine informațiile 
ce trebuie comunicate din oficiu, etc.); 

- Publicarea buletinului informativ al primariei; 
- Primirea și înregistrarea cererilor de informații publice; 
- Urmărirea rezolvării prin colaborare cu celelalte servicii; 
- Elaborarea răspunsului la cereri; 
- Transmiterea răspunsului în termen la solicitant; 
- Prevenirea întârzierii răspunsului prin urmărirea traiectoriei documentelor; 
- Raportarea situației aplicării legii; 
- Organizarea punctului de informare și documentare; 
- Asigurarea materialelor pentru informarea publicului (Hotărârile Consiliului Local, 

Regulamente pentru comunitate, Lista impozitelor și taxelor locale, Informații despre 
patrimoniul comunei) 

- Realizarea Raportului anual privind activitatea Primăriei (include date despre  starea 
economică și socială a comunității). 

 
Asigurarea transparenței deciziei locale (Legea nr. 52/2003) se face prin: 

- Informații referitoare la activitatea Consiliului Local și Hotărâri ale Consiliului Local; 
- Afișarea proiectelor de hotărâri ale Consiliului Local; 
- Afișarea Hotărârilor Consiliului Local după aprobare; 
- Anunțarea datei și ordinii de zi a ședințelor Consiliului Local; 
- Anunțarea (afișarea) temelor de discuție pentru întâlnirile obștești; 
- Anunțarea temelor suspuse consultării cetățenilor și organizarea acțiunilor de consultare 

(sondaj, întruniri publice); 
- Organizarea campaniilor publice pe teme propuse de cetățeni sau de Primărie; 
- Colectarea propunerilor cetățenilor și transmiterea lor celui care a inițiat proiectul de 

hotărâre. 
 
Realizarea materialelor informative pentru cetățeni și derularea campaniei publice se 

realizează prin: 
- Elaborarea materialelor informative; 
- Elaborarea specificației tehnice pentru licitația de tipărire; 
- Distribuirea materialelor; 
- Planificarea și derularea campaniilor publice; 



- Colaborarea cu structurile asociative ale cetățenilor pentru derularea campaniilor 
publice.  

La nivelul instituției este organizat un program de audiență al conducerii primăriei 
respectiv primar, viceprimar, secretar, iar în urma aplicării procedurii de audiențe se urmărește 
punerea în aplicare a soluțiilor identificate în audiențe prin colaborare cu celelate servicii. 

La sediul instituției sunt primite și înregistrate apeluri unde sunt oferite informații telefonic 
sau cetățeanul este ghidat pentru rezolvarea problemei și se colaborează cu celelalte servicii 
pentru urmarirea rezolvării problemelor sesizate telefonic. 

 
3. PATRIMONIUL COMUNEI ȘINCA 
 
Bunurile mobile și imobile care aparțin domeniului public sau privat al comunei Șinca, 

precum și drepturile și obligațiile cu caracter patrimonial reprezintă patrimoniul unității 
administrativ teritoriale - Comuna Șinca. 

 
3.1. Bunurile mobile și imobile aflate în proprietatea publică și privată a comunei 
 
Bunurile aflate în proprietatea publică alcătuiesc domeniul public al unitatii administrativ 

teritoriale – Comuna Șinca, iar celelalte bunuri aparținînd comunei Șinca sunt proprietatea 
privată a acesteia, alcătuind domeniul privat al unitatii administrativ teritoriale – Comuna Șinca.  

Conform art 286, alin. 4 din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ, bunurile din 
domeniul public al comunei se regăsesc în anexa 4 a ordonanței de urgență menționată mai sus, 
după cum urmează:   

1. drumurile comunale, vicinale şi străzile; 
2. pieţele publice, comerciale, târgurile, oboarele şi parcurile publice, precum şi zonele de 

agrement; 
3. lacurile şi plajele care nu sunt declarate de interes public naţional sau judeţean; 
4. reţelele de alimentare cu apă, canalizare, termoficare, staţiile de tratare şi epurare a 

apelor uzate, cu instalaţiile, construcţiile şi terenurile aferente; 
5. terenurile şi clădirile în care îşi desfăşoară activitatea consiliul local şi primăria, precum 

şi instituţiile publice de interes local, cum sunt: teatrele, bibliotecile, muzeele, spitalele, 
policlinicile şi altele asemenea; 

6. locuinţele sociale; 
7. statuile şi monumentele, dacă nu au fost declarate de interes public naţional; 
8. bogăţiile de interes public ale subsolului, dacă prin natura lor sau prin declaraţia legii nu 

sunt de interes public naţional. 
9. terenurile cu destinaţie forestieră, dacă nu fac parte din domeniul privat al statului şi 

dacă nu sunt proprietatea persoanelor fizice ori a persoanelor juridice de drept privat; 
10. cimitirele orăşeneşti şi comunale; 
11. porturile de agrement - terenurile pe care sunt situate acestea, cu drumurile de acces 

aferente, diguri, cheiuri, pereuri şi alte construcţii hidrotehnice destinate pentru acostarea navelor 
de agrement, de croazieră, de pasageri sau a altor nave care efectuează un serviciu public de 
transport pasageri, inclusiv faleza aferentă - care nu sunt declarate de interes public naţional sau 
judeţean; 

12. ansamblurile şi siturile istorice şi arheologice care nu sunt declarate de interes public 
naţional sau judeţean; 



13. porturile fluviale civile - terenurile pe care sunt situate acestea, diguri, cheiuri, pereuri 
şi alte construcţii hidrotehnice pentru acostarea navelor şi pentru alte activităţi din navigaţia 
civilă, bazine, acvatorii şi şenale de acces, drumuri tehnologice în porturi, monumente istorice 
aflate în porturi, cheiuri şi pereuri situate pe malul căilor navigabile, în afara incintelor portuare 
destinate activităţilor de navigaţie care nu sunt declarate de interes public naţional sau judeţean; 

14. digurile de apărare împotriva inundaţiilor care nu sunt declarate de interes public 
naţional sau judeţean. 

Domeniul privat al Municipiului Făgăraș este alcătuit din bunuri mobile și imobile,altele 
decât cele din domeniul public, intrate în proprietate prin modalități prevăzute de lege. Bunurile 
ce fac parte din domeniul privat sunt supuse dispozițiilor de drept comun, dacă prin lege nu se 
prevede altfel. 

 
3.2. Drepturi Și Obligații Patrimoniale 
 

Consiliul local are obligația de a administra domeniul public și domeniul privat de interes 
local. Bunurile din componența domeniului public pot fi utilizate de către toți membrii societății, 
în temeiul legii, în mod direct sau indirect – prin intermediul unor instituții publice ce le au în 
administrare. 

Toate bunurile aparținând unității administrativ-teritoriale – Comuna Șinca sunt supuse 
inventarierii anuale. 

 
4. EDUCAȚIE 
 
În 1772 din iniţiativa cărturarului Gheorghe Şincai, el însuşi cu originea din Şinca Veche, 

se înfiinţează prima şcoală din sat. Tot acum la Ohaba se înfiinţează o şcoală gimnazială în limba 
germană unde se formau viitorii învăţători şi ofiţeri. 

 
La momentul actual, în comuna Șinca funcționează următoarele unități de învățământ. 

 
Nr. 
crt. 

Denumirea unităţii 
şcolare 

PJ/AR Adresa 

1. Şcoala Gimnazială 
,,Gheorghe Şincai” 
 Şinca Veche 

PJ Şinca Veche, 
 nr. 112 

2. Şcoala Gimnazială  
,,Gheorghe Şincai” 
Perşani 

AR Perşani, 
 nr. 126 

3. Şcoala Gimnazială 
,,Gheorghe Şincai” 
Şercaita 

AR Şercaita,  
nr. 279 

4. Grădiniţa cu program 
normal Şinca Veche 

AR Şinca Veche, 
nr. 322 

5. Grădiniţa cu program 
normal Perşani 

AR Perşani, 
 nr. 42 

6 Grădiniţa cu program AR Şercaita, 



normal Şercaita  nr. 88 
7 Grădiniţa cu program 

normal Bucium 
AR Bucium, 

 nr. 42 
 
 
5. PARTIDELE POLITICE 
Principalele partide politice care activează în comuna Șinca sunt: 
-Partidul Național Liberal 
-Partidul Social Democrat 
-Uniunea Națională pentru Progresul României 

            -Partidul National Taranesc Crestin Democrat 
 
6. ACTIVITATEA ECONOMICĂ 
 

La baza dezvoltării economice pe primul loc se situează agricultura, urmată de turism, 
agenți economici, industrie. 

Referitor la industria de materiale de construcii amintim, prelucrarea și confecționarea 
acoperișurilor din tigle metalice, tabla tip tigla, tabla zincata, accesorii pentru acoperisuri, 
sisteme pluviale (jgheaburi, burlane, accesorii) si ferestre de mansarda respectiv confecționarea 
de materiale de construcții si țiglă. 

Pe raza comunei se află o unitate depozitare carburanți a rezervelor de stat și o unitate de 
depozitare a explozibilului. 

Aflându-ne, ca și comună într-o zonă montană, cu pajiști și pășuni, zootehnia are un rol 
important ca ramură a agriculturii, având efective însenate de: bovine, bubaline, ovine, caprine, 
ecvine și păsări. 

 
7. ASISTENȚA SOCIALĂ 
 
Compartimentul de asistență socială are rolul de a identifica și de a soluționa problemele 

sociale ale comunității din domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor singure, 
persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap și a oricăror persoane aflate în nevoie. 

În exercitarea atribuțiilor prevăzute de lege compartimentul de asistență socială desfășoară 
activități în următoarele domenii: 

• În domeniul protecției copilului: 
- monitorizează și analizează situația copiilor din unitatea administrativ teritorială, 

respectarea și realizarea lor, asigurând centralizarea și sintetizarea acestor date și 
informații;   

- identifică copiii aflați în dificultate, elaborează documentația pentru stabilirea măsurilor 
speciale de protecție a acestora și susține în fața organelor competente măsurile de 
prevenire a abandonului copilului;  

- realizează și sprijină activitatea de prevenire a abandonului copilului; 
- acționează pentru clarificarea situației juridice a copilului, inclusiv pentru înregistrarea 

nașterii acestuia, în vederea identificării unei solutii cu caracter permanent pentru 
protecția copilului; 

- exercită dreptul de a reprezenta copilul si de administra bunurile acestuia în situațiile și 
în condițiile prevăzute de lege;       

- susține dezvoltarea de servicii alternative de tip familial; 



- identifică, evaluează și acordă sprijin material și financiar familiilor cu copii în 
întreținere, asigură consiliere și informare familiilor cu copii în întreținere asupra 
drepturilor și obligațiile acestora, asupra drepturilor copilului, asupra serviciilor 
disponibile pe plan local, asupra institutiilor speciale, etc;    

- asigură și urmărește aplicarea măsurilor educative stabilite de organele competente 
pentru copilul care a săvârșit o faptă prevăzută de legea penală, dar care nu răspunde 
penal;       

- asigură si urmărește aplicarea măsurilor de prevenire și combatere a consumului de 
alcool și droguri precum și a comportamentului delicvent;   

- colaborează cu serviciile publice descentralizate ale ministerelor și ale celorlalte organe 
de specialitate ale administrației publice centrale în vederea identificării situațiilor 
deosebite care apar în activitatea de protecție a copilului, a cauzelor apariției acestor 
situații și a stabilirii măsurilor pentru îmbunătățirea acestei actvități; 

- realizează parteneriate și colaborează cu organizațiile neguvernamentale și cu 
reprezentanții societății civile în vederea dezvoltării și susținerii măsurilor de protecție a 
copilului; 

- asigură relaționarea cu diverse servicii specializate;   
- sprijină accesul în instituțiile de asistență socială destinate copilului sau mamei și 

copilului și evaluează modul în care sunt respectate drepturile acestuia;       
- asigură realizarea activităților în domeniul asistenței sociale în conformitate cu 

responsabilitățile ce îi revin, stabilite de legislația în vigoare;   

• În domeniul protecției persoanelor adulte:  

- evaluează situația socio-economică a persoanei, identifică nevoile și resursele 
acesteia;       

- identifică situațiile de risc și stabilește măsuri de prevenție și de reinserție a persoanelor 
în mediul familial și în comunitate;  

- elaborează planurile individualizate privind măsurile de asistență socială pentru 
prevenirea sau combaterea situațiilor de risc social, inclusiv intervenții focalizate pentru 
consumatorii de alcool, precum și pentru persoanele cu probleme psihosociale;  

- organizează acordarea drepturilor de asistență socială și asigură gratuit consultanță de 
specialitate în domeniul asistenței sociale, colaborează cu alte instituții responsabile 
pentru a facilita accesul persoanelor la aceste drepturi; 

- organizeazăși răspunde de plasarea persoanei într-o instituție de asistență socială și 
facilitează accesul acesteia în alte instituții specializate;  

- evaluează și monitorizeză aplicarea măsurilor de asistență socială de care beneficiază 
persoana precum și respectarea drepturilor acesteia; 

- asigură consiliere și informații privind problematica socială; 
- asigură prin instrumente și activități specifice asistenței sociale prevenirea și combaterea 

situațiilor care implicărisc crescut de marginalizare și excludere socială, cu prioritate a 
situațiilor de urgență;  

- asigură relaționarea cu diverse servicii publice sau cu alte instituții cu responsabilități în 
domeniul protecției sociale; 

- realizează evidența beneficiarilor de măsuri de asistență socială;   



- dezvoltă parteneriate și colaborează cu instituții neguvernamentale și cu alți 
reprezentanți ai societății civile în vederea acordării și diversificării serviciilor sociale în 
funcție de realitățile locale pentru persoanele cu handicap și persoanele vârstnice;  

- asigură sprijin pentru persoanele vârstnice sau persoanele cu handicap, prin realizarea 
unei rețele eficiente de asistenți personali și îngrijitori la domiciliu pentru aceștia; 

- asigură realizarea activităților de asistență socială în conformitate cu responsabilitățile ce 
îi revin, stabilite de legislația în vigoare. 

 
8. SĂNĂTATE 
 
Principala unitate sanitară care deservește comuna Șinca este Dispensarul uman, situat în 

localitatea Șinca Veche. 
Acesta cuprinde două cabinete medicale al medicilor de familie, unde persoanele bolnave 

din comună pot beneficia de consultații, asistență medicală rețete sau alte servicii în funcție de 
nevoile fiecăruia, un cabinet stomatologic și o farmacie. 

 
 
9. TURISM 
 
Comuna Șinca este o comuna cu potențial turistic ridicat, regăsindu-se în zonă o serie de 

monumente istorice, mănăstiri, muzee, băi cu ape cu proprietăți terapeutice, etc.. Nu trebuiesc 
neglijate nici frumusețile  formelor de relief cu văile ce coboară sălbatic de pe crestele munților, 
acolo unde stăpânii absoluți sunt ursul brun, cerbul carpatin, cocoșul de munte și toate celelalte 
vietăți ale pădurii. 

 
9.1. Obiective turistice 
 

- Manastirea rupestra de la Șinca Veche 
Aproape de satul Sinca Veche, printre dealurile împădurite, departe de orice urmă de 

civilizație, se găsește Templul de la Șinca Veche sau Templul Dorințelor. Mai este cunoscut şi 
sub denumirile de „Templul Ursitelor”, Grota de la Şinca Veche” sau „Mănăstirea rupestra 
Săpată în Stâncă” Templul este format din cinci încăperi, în care se găsesc două altare, iar pe 
tavan există un horn prin care se poate vedea cerul. Pereții sunt desenați cu diverse semne, dar și 
cu texte într-o limbă uitată sau necunoscută. Turnul interior, pe unde intră lumina zilei, este înalt 
de 10 metri şi seamănă cu o turlă fără acoperiş. 

Monumentul  este un sit natural, alcatuit dintr-o grota cu 2 altare clasificat ca si 
monument istoric, denumit : Manastirea rupestra, Sec.XVIII. 

In baza informațiilor deținute s-a încercat determinarea vârstei acestui templu. Nimeni nu 
a reușit să-i atribuie o vârstă reală, cu toate acestea există diverși specialiști care susțin că este de 
origine dacică sau chiar proto-creștină. 

Există voci care sunt de părere că templul este mult mai vechi, având peste 7000 de ani 
vechime.Se spune că acest templu este unul magic, unde energia pozitivă abundă și chiar dacă 
unele fenomene inexplicabile se petrec uneori, dorințele întotdeauna sunt îndeplinite celor care 
au inima curată. 

http://www.sincaveche.ro/


Zecile de mii de vizitatori care au ajuns în grotă au povestit de-a lungul anilor fie că s-au 
simţit revigoraţi, fie că i-a apucat un somn greu. Se spune că omul care adoarme măcar şi pentru 
câteva minute în templu sau în apropierea lui capătă forţe noi şi devine mai puternic. Localnicii 
spun că în grotă sunt energii benefice vieții. 

 
- Moara cu apă de la Ohaba 

Moara cu apă din satul Ohaba, comuna Sinca, se numără printre obiectivele turistice 
apreciate de călătorii care au poposit pe aceste meleaguri, în periplul lor prin Ţara Făgăraşului. 

In curtea familiei Popa, caci asa se numesc proprietarii , se află o moară veche de sute de 
ani, în perfectă stare de funcționare.  Familia Popa,este cea care păstrează acum tradiţia şi o 
menţine funcţională, de aproape un secol şi jumătate. 

Este cea mai veche moară din ţinutul Ţara Făgăraşului, care datează din anul 1873. Este 
moştenire de familie, iar noi suntem la a patra generaţie de morari care au preluat-o.  

Atuul principal al existenţei acestei mori, funcţionale şi în ziua de azi a fost că 
dintotdeauna a avut statut de proprietate privată. În anul 1962, zona a fost cooperativizată, iar 
membrii celei de-a doua generaţii de morari nu au cedat presiunilor comuniste si au făcut 
închisoare,la Făgăraş, şi aşa a fost salvată moara. Pentru memoria generaţiilor care s-au 
sacrificat pentru ea, exista datoria morală pentru a o păstra autentică pentru generaţiile 
viitoare. 

 
- Mănăstirea „Pacea Lumii” Bucium 

La poalele Munţilor Făgăraş, în apropierea satului Bucium din judeţul Braşov, în inima 
ţării se înalţă şi desăvârşeşete prin dragostea şi eforturile credincioşilor un bastion al credinţei, o 
cetate pentru pacea tuturor. 

 
- Biserica veche de la Ohaba 

Este un monument construit în perioada 1769-1773 și este așezat pe o colină, deasupra 
satului. 

 
- Biserica sf. Arhangheli Mihail și Gavril  din Perșani 

Deși lăcasul datează din anul 1767, si se află pe lista monumentelor istorice, acesta a fost 
în timp renovat și modificat, astfel încât, astazi este o biserică frumoasă și spațioasă. 

 
- Muzeul de Artă Populară Radocea / Muzeul satesc ,,Gheorghe Radocea”(Sat Bucium) 

Gheorghe Radocea a fost un fiu al satului Bucium care a ajuns un renumit inginer 
în  Bucureşti și care a reușit să îşi îndeplinească un vis al său conturat încă din anii de şcoală, și 
anume să fie un colecţionar de artă populară şi să organizeze un muzeu care să-i poarte 
numele.Muzeul,,Gheorghe Radocea” a devenit atracţia turiştilor şi a cercetătorilor de artă 
populară, acesta fiind primul muzeu privat din Ţara Făgăraşului. Cel mai de preţ obiect din 
colecţia lui este o icoană pictată pe sticlă ce îl întruchipează pe Sf.  Nicolae, pictată în anul 1700. 
În cadrul muzeului exista o colecţie de ceramică formată din ulcioare, căni, farfurii din toate 
zonele ţării, Moldova, Maramureş, Transilvania, Oltenia, precum și mobilier nemţesc vechi, o 
masă şi un şezlong din sec XIV-lea. 

Casa în care se află colecția de port popular, este ea însăși o piesă reprezentativă pentru 
arhitectura populară. Grădina, livada, cuptorul de pâine, prezența uneltelor tradiționale de 

https://www.youtube.com/watch?v=8w-a6SsF3aY
https://obiectivortodox.wordpress.com/2010/06/03/manastirea-bucium-pacea-lumii/
http://www.dumbrava-narciselor.ro/microregiunea.php?page=sinca&subpage=monumente&article=Biserica-veche-din-Ohaba#bottomAnchor
http://www.dumbrava-narciselor.ro/microregiunea.php?page=sinca&subpage=monumente&article=Biserica-Sf-Arhangheli-Mihail-Gavriil
https://www.ghiduri-turistice.info/ghid-turistic-muzeul-de-arta-populara-gheorghe-radocea
https://www.facebook.com/MuzeulDeArtaPopularaGheorgheRadocea/


plugărie și de prelucrare a cânepii și a inului, conferă muzeului înfățișarea unei gospodării 
țărănești autentice. 

 
- Valea Strâmbei și pădurea virgină 

La poalele Făgăraşilor, în satul Şinca, se află o pădure veche şi neatinsă, căreia i s-a dus 
vestea peste mări şi ţări. O pădure virgină! Frumuseţea şi unicitatea ei au făcut-o pretendentă la 
declararea ei drept “patrimoniu UNESCO”, cea mai înaltă distincţie pentru un loc natural. 
Turiştii străini vin în adevărate pelerinaje aici, ca să vadă pădurea neatinsă de la facerea ei, o 
minune ce la ei s-a pierdut. Peste 300 de hectare de natură curată, neatinsă de om. Cocoşi de 
munte, urşi, salamandre, acvile sau ciocănitori, capre negre sau râşi, pădurile seculare ale Şincăi 
par a deveni o adevărată arcă a lui Noe. Pentru toate aceste vietăţi, aici e Raiul. Pădurea cuprinde 
arbori cu dimensiuni impresionante, cu diametrul de peste un metru. Există un brad de 1,5 metri 
diametru şi peste 65 de metri înălţime, descoperit recent de cercetători. E cel mai mare din ţară 
şi, probabil, ca el mai avem în pădure, dar nu au fost identificaţi. 

Numele văii este dat de cursul sinuos pe care îl are pârâul Strâmba ce o străbate. Cursul 
sinuos al râului de munte este un loc propice pentru dezvoltarea păstrăvului indigen, motiv 
pentru care în zonă s-au dezvoltat cateva păstrăvării. 

Pentru cei ce se aventurează în a o străbate, Valea Strambei, oferă surprize la orice pas 
fiind de altfel renumită datorita florei și faunei diverse: porci mistreți, urși, lupi, căprioare, vulpi, 
iepuri, cerbi. 

Urșii pot fi observați din observatorul special amenajat de către Ocolul Silvic local, 
situat lângă pădurea virgină pe raza Comunei Șinca. 

 
- Observatorul urșilor de pe Valea Strâmbei 
Observatorul, amenajat de Ocolul Silvic pe valea Strâmbei, are rolul atat de a hrănii 

animalele, cat și de a oferi doritorilor o imagine pe care rar au șansa să o vadă,  și anume, să 
observe urșii îndeaproape, fără a se pune în pericol. 

 
- Băile Perșani 

Baile Persani este o stațiune balneoclimaterică de vară renumită pentru ștrandul cu ape 
minerale clorurate, bicarbonate, sodice, calcice și proprietățile terapeutice ale nămolului, testat la 
un institut specializat din Neuchatel (Elvetia). Locația este situată la o oră de Brașov, între 
Făgăraș și Brașov, la Km 45, și pune la dispoziție facilități de cazare și confort pentru un 
weekend prelungit dar și pentru cei care tranzitează zona. Sunt amenajate ștranduri pentru adulți 
și copii, băi cu nămol terapeutic ”tip Techirghiol”, bar și restaurant și pune la dispoziție toate 
facilitățile de cazare și confort pentru clipe de relaxare. 

Nămolul terapeutic, similar cu cel din Stațiunea Techirghiol de pe malul Mării Negre, 
este recomandat pentru afecțiuni ale aparatului locomotor de natură reumatică, relaxare musculo-
articulară, tratament de curățire și tonifiere a epidermei. 

 
9.2. Unități de cazare 

- Complex turisctic Inexdor din Șercăița, unde se regăsește și o sală mare pentru 
evenimente. 

- Restaurant – Hotel Roadhouse, Perșani; 
- Băile Perșani; 

http://www.cunoastelumea.ro/raiul-de-la-facerea-lumii-padurea-virgina-de-la-sinca/
https://www.youtube.com/watch?v=Hiw1lcBQcoo
http://www.bailepersani.ro/


- Pensiunea Confort Moroșanu, Șinca Veche; 
- Pensiunea Onea, Șinca Veche; 
- Pensiunea Moara cu noroc, Ohaba; 
- Pensiunea Casa Moga, Bucium; 
- Pensiunea Strâmba, Valea Strâmbei; 
- Hanul Roua Sânzienelor, Valea Strâmbei; 
- Cabana Bârlogul Urșilor, Valea Strâmbei; 

 

10. EVENIMENTE CULTURALE 

10.1. Ceata de Feciori 

Ceata de feciori este considerat cel mai vechi și bine păstrat obicei din zona noastră. 
Ceata se formează la Sfântul Nicolae, când cetașii își aleg o gazdă unde se adună să învețe 
colindele. De la Crăciun până în momentul desfacerii, cetașii se mută practic, la gazdă, unde 
participă la treburile gospodărești. 

Mai apoi, în seara de Ajun de Crăciun , îmbrăcați în haine de sărbătoare, Cetele de feciori 
duc în casele gospodarilor, colindele care vestesc Nașterea Mântuitorului Iisus. 

În seara Naşterii Domnului, în sat răsună glasurile cetei de feciori care colindă întreg 
satul. După ospăţul de la gazdă, feciorii ies la horă în mijlocul satului, în costume populare. 

În ziua de Crăciun, după slujba religioasă la care participă toţi cetaşii, încep jocuri și 
baluri, la Căminul Cultural din sat. În vechime, dacă o fată era scoasă la joc, era semn că este 
pregătită pentru a se mărita. 

Ceata de feciori se destramă în ziua de Sfântul Ioan, după ce toate cetele din zona 
Făgărașului participă la o paradă organizată la Făgăraș. 

 
 
 
 

              PRESEDINTE DE SEDINTA                      SECRETAR GENERAL 
                           GOILA DANIEL                                        GALEA CRINA MARIA 

 
 
 


	PRESEDINTE DE SEDINTA                    SECRETAR GENERAL
	GOILA DANIEL                               GALEA CRINA MARIA
	- Moara cu apă de la Ohaba
	- Mănăstirea „Pacea Lumii” Bucium
	- Biserica veche de la Ohaba
	- Biserica sf. Arhangheli Mihail și Gavril  din Perșani
	- Valea Strâmbei și pădurea virgină
	- Observatorul urșilor de pe Valea Strâmbei

	PRESEDINTE DE SEDINTA                      SECRETAR GENERAL
	GOILA DANIEL                                        GALEA CRINA MARIA


